
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 968 del 27-12-2018  Pagina  1

Reg. Generale N. 968

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
PERSONALE

N. 80 del 27-12-2018

OGGETTO:APPLICAZIONE PROGRESSIONE ECONOMICA ORIZZONTALE. SELEZIONE AL
01/07/2018. APPROVAZIONE AVVISO E ALTRE NORME PROCEDURALI.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventisette del mese di dicembre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 968 del 27-12-2018  Pagina  2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente determinazione

Visto l'articolo 16 del ccnl 21/05/2018 comparto Funzioni Locali, relativo alla progressione
economica all'interno delle categorie;

Visti:

l'art. 8 del contratto collettivo decentrato integrativo siglato in data 21/12/2018,-
riguardante il triennio normativo 2018/2020, relativo al completamento ed integrazione
dei criteri per l’attribuzione di nuove progressioni economiche;
l'art. 9 del contratto collettivo decentrato integrativo siglato in data 21/12/2018,-
riguardante il triennio normativo 2018/2020, relativo alle modalità di svolgimento delle
procedure selettive per l’attribuzione di nuove progressioni economiche;

Visti gli artt. 3 e 4, nonché il prospetto allegato 1, del contratto collettivo decentrato
integrativo siglato in data 21/12/2018, riguardante la parte economica 2018, relativi alla
destinazione delle risorse per l’anno 2018;

Considerato che i costi derivanti dall'applicazione della progressione economica
orizzontale sono finanziati con il fondo risorse decentrate di cui all'art. 67 del ccnl 21/05/18,
secondo il piano di utilizzo stabilito in sede di contrattazione decentrata ai sensi dell'art. 68,
comma 2, dello stesso ccnl;

Considerato, pertanto, che detta spesa è stata prevista in sede di predisposizione del
bilancio 2018, con imputazione ai capp. 2446, 2460 e 2461 riguardanti il fondo risorse
decentrate e i relativi oneri riflessi, e che successivamente sarà ripartita tra i vari capitoli di
bilancio relativi alle retribuzioni del personale, per ciò che concerne gli esercizi 2019 e
successivi;

Ritenuto di dover procedere alla selezione volta all'attuazione della progressione
economica all'interno delle categorie alla data del 01/07/2018, con decorrenza del
beneficio economico in pari data;

Atteso che per la selezione in precedenza indicata verranno applicati i criteri di cui all'art.
16 del ccnl 21/05/18 e degli artt. 8 e 9 del ccdi siglato in data 21/12/2018, nonchè le
disposizioni che di seguito si riportano:

1) Emanazione di un avviso di selezione da pubblicarsi all'albo pretorio dell'ente per un
periodo di almeno 8 gg. decorrenti dalla data di inizio della pubblicazione medesima, che
dovrà contenere:

- il riferimento alla normativa essenziale in materia ed all'accordo decentrato;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 968 del 27-12-2018  Pagina  3

- l'indicazione dei requisiti richiesti per la partecipazione e la data di scadenza per la
presentazione delle domande di partecipazione;

- lo schema di domanda di partecipazione;

- ogni altra informazione utile.

I dipendenti nel frattempo eventualmente cessati dal servizio devono ricevere le medesime
informazioni tramite raccomandata a.r. od altra modalità parimenti efficace.

2) Per la individuazione e la valutazione dei dati prescritti si procederà mediante
compilazione di apposita scheda o prospetto che sarà vistata dall'ufficio competente e dal
Segretario Comunale.

3) Terminate le operazioni di selezione, si provvederà a stilare una graduatoria con
valenza provvisoria, che, firmata dal Segretario Comunale, sarà pubblicata all'albo pretorio
dell'ente per un periodo di 8 gg., decorrenti come sopra, allo scopo di consentire ai
dipendenti interessati la produzione di eventuali osservazioni. In tal caso si adotteranno i
provvedimenti conseguenti. Trascorso invece inutilmente detto termine, si procederà
all'approvazione in via definitiva della detta graduatoria. Restano comunque salve le forme
di impugnazione previste dalla legge.

4) La progressione orizzontale avverrà attraverso una graduatorie uniche di ente distinte
per categoria, nel rispetto del limite delle risorse economiche disponibili assegnate in sede
di ccdi;

Visto il Decreto Sindacale n. 9 del 01/12/2018 ad oggetto "Nomina dei Responsabili degli
uffici e dei servizi con attribuzione dei compiti e delle funzioni della dirigenza, fissazione
della retribuzione di posizione per il periodo 01/12/2018 – 31/05/2019" con il quale si
attribuiscono, al sottoscritto, le funzioni dirigenziali del Servizio Economico – Finanziario e
del servizio Personale, ai sensi e per gli effetti dell'art. 109, comma 2, del D.Lgs n.
267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 165/2001;

Visto il D. Lgs. n. 267/00;

D E T E R M I N A

Di richiamare ed approvare la premessa che precede in istruttoria, dichiarandola quale1)
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne
costituisce motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.
Di indire fra il personale dipendente in servizio a tempo indeterminato alla data del2)
01/07/2018 una selezione per l'applicazione della progressione economica all'interno
delle categorie di cui all'art. 16 del ccnl 21/05/18, in conformità alla normativa



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 968 del 27-12-2018  Pagina  4

contrattuale nazionale e decentrata richiamata nonchè alle disposizioni procedurali
suesposte.
Di approvare l’allegato schema di avviso di selezione che forma parte integrante e3)
sostanziale del presente provvedimento.
Di rinviare a successivi provvedimenti l'approvazione delle risultanze della indicata4)
selezione, nonché l'erogazione delle competenze economiche a coloro che, in esito a
tali risultanze, ne figureranno beneficiari.
Di inoltrare, il presente atto, alla Segreteria Generale affinché provveda alla sua5)
pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo
32, commi 1 e 5, della legge 18 giugno 2009, n. 69.
Di dare atto che la presente determinazione verrà inserita nella raccolta di cui all'art.6)
183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali.
Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del7)
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal
Funzionario Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, ai sensi dell'art. 151,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.
Di dare atto che, a norma dell'art. 8 della L. n. 241/1990 e dell'art. 10 del D.Lgs. n.8)
163/2006, il responsabile del procedimento è il Dott. Andrea Piergentili, Funzionario
Responsabile del Servizio Economico-Finanziario e del Servizio Personale di questo
Ente, cui potranno essere richiesti chiarimenti, anche a mezzo telefono.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 968 del 27-12-2018  Pagina  5

AVVISO DI SELEZIONE PER L'APPLICAZIONE DELLA
PROGRESSIONE ECONOMICA ORIZZONTALE  -  SELEZIONE E

DECORRENZA ALLA DATA DEL 01/07/2018

(Art. 16 ccnl 21/05/2018 - art. 8-9 cci 21/12/2018)

In esecuzione della determinazione n. ….. reg. gen. del …………. è indetta selezione fra il
personale dipendente a tempo indeterminato in attuazione della progressione economica all'interno
delle categorie,  di cui all'art. 16 del ccnl 21/05/2018, con riferimento alla data del 01/07/2018;

La selezione sarà espletata in conformità, oltre che alla disposizione contrattuale sopra
menzionata, alle seguenti norme:
articoli 8 e 9 del contratto collettivo integrativo di parte normativa stipulato in data 21/12/2018;-
articoli 3 e 4 del contratto collettivo integrativo di parte economica 2018, stipulato in data-
21/12/2018;
art. 52, comma 1-bis, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;-
art. 23 del D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150.-
Con la presente selezione potranno essere attribuite al personale dipendente nuove

posizioni economiche interessanti le seguenti categorie:
n. 2 progressioni economiche categoria B1 (ex 4̂ q.f.);-
n. 1 progressione economica categoria B3 (ex 5̂ q.f.);-
n. 3 progressioni economiche categoria C;-
n. 2 progressioni economiche categoria D.-
La domanda di ammissione alla selezione, redatta in carta semplice, secondo lo schema

allegato al presente avviso, deve essere presentata direttamente all’ufficio protocollo dell’Ente
nell’orario di ufficio o spedita a mezzo del servizio postale mediante raccomandata a.r. o mediante
posta elettronica certificata al seguente indirizzo: comune.montegiorgio@emarche.it, con
esclusione di qualsiasi altro mezzo, e deve pervenire entro il termine perentorio del
…………………….

La domanda di ammissione dovrà essere sottoscritta dagli interessati, senza autenticazione
della firma, allegando copia di un documento valido di identità.

La selezione di cui sopra è riservata esclusivamente ai dipendenti a tempo
indeterminato in servizio alla data del 01.07.2018, in possesso alla data stessa del requisito
della permanenza nella posizione economica in essere di almeno 36 mesi, ai sensi dell’art. 8
del cci 21/12/2018.

CRITERI DI ATTRIBUZIONE DELLE NUOVE PROGRESSIONI ECONOMICHE
ALL’INTERNO DELLA CATEGORIA

- Sono attribuite per il 75% in relazione alle risultanze della performance individuale del triennio
(media del triennio rapportata a 100) che precede l’anno in cui è adottata la decisione di
attivazione dell’istituto (anni 2015-2016-2017). Si terrà conto quindi delle risultanze del sistema di
valutazione adottato nell’ente cui si fa integrale rinvio. A tal fine verranno acquisiti i punteggi totali
risultanti nelle schede di valutazione della performance individuale del triennio interessato. Per la
valutazione del personale proveniente per mobilità da altri enti verrà richiesta all’ente di
provenienza la valutazione ottenuta negli anni interessati, valutazione che verrà poi rapportata ai
punteggi in uso presso il Comune di Montegiorgio.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Esperienza maturata negli ambiti
professionali di riferimento

20/100

Punti 2 (due) per ogni anno di
esperienza maturata nell’ultima
posizione economica acquisita, fino
ad un massimo di 20 punti

- Per il restante 25% in relazione all’esperienza maturata negli ambiti professionali di riferimento
applicando i criteri come da schema seguente. In caso di parità di punteggio verrà data la
precedenza al dipendente con più anzianità di servizio in generale.

Schema riassuntivo criteri:

FATTORE DI VALUTAZIONE

5/100 Punti 0,5 (zerovirgolacinque) per
ogni anno di esperienza maturata
nella categoria giuridica di
appartenenza nelle posizioni
economiche inferiori, fino ad un
massimo di 5 punti

Media valutazione performance
triennio precedente

75/100

Punteggio totale attribuibile 100/100

La media viene rapportata a 100

L'effettiva attribuzione della progressione orizzontale è subordinata al raggiungimento di
una valutazione minima media nel triennio di 60/120. Alla selezione non potrà partecipare il
personale che nel biennio precedente alla data della selezione sia stato destinatario di sanzioni
disciplinari superiori alla censura.

Terminate le operazioni di selezione, sarà stilata una graduatoria provvisoria (sulla base
degli elementi e dei criteri stabiliti sopra riportati), che, firmata dal Segretario Comunale, sarà
pubblicata all'albo pretorio dell'ente per un periodo di 8 giorni, allo scopo di consentire ai
dipendenti, che ne avessero intenzione, la presentazione di eventuali osservazioni. In tal caso si
adotteranno i provvedimenti conseguenti.

Trascorso detto termine senza osservazioni, si procederà all’approvazione della graduatoria
in via definitiva.

Restano comunque salve le norme di impugnazione previste dalla legge da proporsi
avverso gli atti emanati a definizione della procedura.

PUNTI

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 968 del 27-12-2018  Pagina  6

DESCRIZIONE



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 968 del 27-12-2018  Pagina  7

Montegiorgio, li  …………………….

IL RESPONSABILE SERVIZIO PERSONALE
  (Dr. Andrea Piergentili)



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 968 del 27-12-2018  Pagina  8

SCHEMA DI DOMANDA
                                                       AL SINDACO DEL COMUNE DI MONTEGIORGIO

            Piazza Matteotti, 33
                            63833 MONTEGIORGIO    FM

OGGETTO: Domanda di partecipazione alla selezione per l’applicazione della progressione
economica all’interno della categoria alla data del 01/07/2018.

Il sottoscritto …………………………………………………. chiede di essere ammesso a partecipare
alla selezione per l’applicazione della progressione economica all’interno della categoria alla data
del 01/07/2018, indetta da Codesta amministrazione, di cui all’avviso  del ……………...

Allo scopo sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni contenute negli
artt. 46 e 47 del DPR 28.12.2000 n. 445, e consapevole delle sanzioni penali previste dall'art. 76
del citato DPR in caso di falsità in atti e di dichiarazioni mendaci,

D I C H I A R A

di essere nato a…………………………………………………..il…………………………e di
risiedere a ………….………….……..…..……. in via…………………..…….………………. n….…;
di ricoprire, alla data del 01/07/2018, il seguente posto a tempo indeterminato presso il
Comune di Montegiorgio:
Categoria …….
Posizione economica ………..
Profilo professionale ……………………………………………….………………………………

di essere stato assunto presso il Comune di Montegiorgio a tempo indeterminato in data
………….…….. e di aver acquisito la posizione economica posseduta al 30/06/2018 in data
…………….……. (anche se in ente diverso dal Comune di Montegiorgio);
di aver prestato, precedentemente all’assunzione presso il Comune di Montegiorgio, con lo
stesso o equivalente profilo professionale,  i seguenti servizi a tempo indeterminato:
……………………………………………………………………………………………..…………;
……………………………………………………………………………………..…………………;
………………………………………………………………………………………………………..;

C H I E D E

di fare riferimento a quanto già acquisito nel proprio fascicolo personale per quanto riguarda:
l’irrogazione di sanzioni disciplinari superiori alla censura nel biennio precedente il 01/07/2018;-
esperienza nell’ambito professionale di riferimento maturata presso il Comune di Montegiorgio.-

Allega alla presente domanda:
fotocopia documento di riconoscimento in corso di validità.-

Con osservanza



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 968 del 27-12-2018  Pagina  9

Luogo e data                                                                                  Firma del candidato

______________________                                              _____________________________

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to  Ubaldo Del Dotto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott. PIERGENTILI ANDREA



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 968 del 27-12-2018  Pagina 10

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 27-12-2018
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 03-06-2019                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 03-06-2019 al 18-06-2019    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 991    , senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to
______________________________________________________________________________________
Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott. ANDREA PIERGENTILI


